
1 
 

厚生労働省労働基準局 

安全衛生部化学物質対策課 

 

 

法令に基づく局排等以外の工学的対策の導入の必要性に関する実態調査 

 

 

〔本調査の趣旨〕 

労働安全衛生法令における有害物の発散抑制措置として、局排等の設置を義務づけ、

性能・稼働要件を詳細に定めてきたことは、我が国の作業環境の改善に貢献しましたが、

リスクに基づく合理的な管理に取り組む機会が十分与えられなかったとの指摘もあり

ます。 

今般、厚生労働省において、作業の実態に応じたより柔軟な取り組みを可能とすべく、

「法令に基づく局排等」以外の発散抑制方法の導入

 つきましては、今後の検討の参考とさせていただくため、本件の必要性に関してお伺

いできればと考えております。 

について検討しているところです。 

御多忙のところ恐縮ですが、本調査に対しまして、御協力方よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

〔本調査に用いられている用語の注釈〕 

● 「法令」は、有機溶剤中毒予防規則、鉛中毒予防規則、四アルキル鉛中毒予防規

則及び特定化学物質障害予防規則のことを指します。 

● 「局排等」は、有害物の発散源を密閉化する設備、局所排気装置及びプッシュプ

ル型換気装置のことを指します。 

● 「法令に基づく局排等」は、現在局排等については、法令に性能要件や稼働要件

（有機則第 14条～18条、特化則第７条及び８条）を定めていますが、この要件を

満たす局排等のことを指します。 

● 「法令に基づく局排等以外の工学的対策」は、例えば、「新技術による発散抑制

方法」や「法令に定める性能要件や稼働要件を満たさない局排等」などが想定され

ます。 

 



2 
 

〔ご記入にあたってのお願い〕 

１）回答は、ファイルに直接入力してください。 

２）回答は、回答頂く担当者様のご認識にもとづいて記入してください。 

 

 

本調査結果は、個別企業が特定できないように統計処理による分析を行い、貴社の個

別の回答結果がそのままの形で利用されることは決してありませんので、率直にご回答

いただきますようご協力お願い申し上げます。 

 

〔回答の送付先〕 

 回答はメール

 ご不明な点がございましたら、お問い合わせ下さい。 

で下記の宛先まで送信願います。 

 

厚生労働省労働基準局安全衛生部化学物質対策課 村上、奥野 

宛先 akatsu-mika@mhlw.go.jp ／ kasahara-miyuki@mhlw.go.jp 

TEL:（代表）03-5253-1111（内線 5516、5517）／03-3502-6756（夜間直通） 

Fax：03-3502-1598 

 

mailto:akatsu-mika@mhlw.go.jp�
mailto:kasahara-miyuki@mhlw.go.jp�


3 
 

【貴社及び回答者様の所属等について】 

① 企業名 
 
 

② 貴社住所 
（〒        ―         ） 
 
 

③ 部署・役職 
部署： 
 
 

役職： 
 
 

④ 
回答者氏名 
(ふりがな) 

 
 
（                              ） 

⑤ 連絡先 
電話：  
 
      (     ) 

Eメールアドレス： 
 
 

 

 

【法令に基づく局排等以外の工学的対策の導入について】 

 

問１ 法令により局排等の設置が義務づけられている作業において、局排等以外の工学

的対策を認める制度改正は必要と考えますか。 

  

１ 必要である ２ 必要ではない 

 

問２ 有機溶剤、鉛、四アルキル、特定化学物質等を用いる作業場所はありますか。 

 

  １ はい    ２ いいえ（問８へお進み下さい） 

 

問３ 問２で１と回答した方に伺います。 

どのような対応を行っていますか。（複数回答可） 

 

  １ 有害物の発散源を密閉化する設備 

２ 局所排気装置  

３ プッシュプル型換気装置 

  ４ 全体換気装置、保護具の着用等の代替措置 

５ その他（                             ） 



4 
 

問４ 問２で１と回答した方に伺います。 

 Ｐ．１の「法令に基づく局排等以外の工学的対策」を取れば、より効果・効率的な対

策を取ることができると考えますか。 

 

  １ はい    ２ いいえ    ３ 分からない 

 

問５ 問４で１と回答した方に伺います。 

 具体的にどのような対策が考えられますか。 

 

 

 

 

 

問６ 局排等以外の方法であって、局排等と同等以上の効果が期待できる工学的対策が

あると考えますか。もし、あるとすればそれはどのようなものですか。 

１ ある（                              ） 

２ ない 

 



5 
 

【法令に基づく局排等の性能・稼働要件について】 

 

問７ 局排等については、法令に性能要件や稼働要件を定めていますが、この要件につ

いて適当と考えますか。 

 

１ 適当である 

２ 適当ではないものがある 

３ 分からない 

４ その他（                              ） 

 

問８ 問７で２と回答した方に伺います。 

具体的にどの規定が適当ではないと考えますか。 

またその理由についてもお書き下さい。 

  


